56RS0023-01-2024-002443-76 1-243/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новотроицк Оренбургской области 24 июля 2024 года.

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Ежелева А.И., 

при секретаре судебного заседания Ткаченко М.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Орского транспортного прокурора Рашникова М.Н.;

адвокатов Мелиховой Т.В., Пастернак Е.С.;

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1; ст. 30 ч.3, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ;

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору пытались совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, однако не смогли довести до конца свои действия по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1, работая 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, с корыстной целью, в период времени с 13 февраля 2024 года по 13 апреля 2024 года совершил десять тождественных изъятий чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единую продолжаемую кражу горюче-смазочных материалов (ГСМ), принадлежащих АО «НЦЗ».

Не позднее 13 февраля 2024 года в рабочее время ФИО1 вблизи здания гипсовой дробилки на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, обнаружил 2 емкости со смазкой марки «Литол-24К» общей массой 42 кг, после чего у него возник умысел, направленный на хищение указанного имущества, принадлежащего АО «НЦЗ».

Так, 13 февраля 2024 года ФИО1, действуя во исполнение ранее возникшего умысла, направленного на кражу чужого имущества, работая в дневную смену, в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, вблизи здания гипсовой дробилки на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, собственноручно взял 2 емкости со смазкой марки «Литол-24К» общей массой 42 кг, которые перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где спрятал в высоковольтной камере.

В этот же день, 13 февраля 2024 года ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ-2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 120 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 80 литров перелил в 4 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

13 февраля 2024 года, в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» имущество, а именно: смазку марки «Литол-24К» общей массой 42 кг в 2 емкостях и моторное масло марки «М-14В2» в количестве 80 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

29 февраля 2024 года, работая в дневную смену, в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ-2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 120 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 80 литров перелил в 4 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

В тот же день, 29 февраля 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» моторное масло марки «М-14В2» в количестве 80 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

4 марта 2024 года, работая в дневную смену, в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ-2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 120 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 80 литров перелил в 4 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

В тот же день, 4 марта 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» моторное масло марки «М-14В2» в количестве 80 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

8 марта 2024 года, работая в дневную смену в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ-2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 120 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 80 литров перелил в 4 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

В тот же день, 8 марта 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» моторное масло марки «М-14В2» в количестве 80 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

12 марта 2024 года, работая в дневную смену в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ-2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 120 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 80 литров перелил в 4 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

В тот же день, 12 марта 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» моторное масло марки «М-14В2» в количестве 80 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

16 марта 2024 г., работая в дневную смену в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ-2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 120 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 80 литров перелил в 4 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

В тот же день, 16 марта 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» моторное масло марки «М-14В2» в количестве 80 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

20 марта 2024 года, работая в дневную смену в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ 2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 120 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 80 литров перелил в 4 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

В тот же день, 20 марта 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 2 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» моторное масло марки «М-14В2» в количестве 80 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

1 апреля 2024 года, работая в дневную смену в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, в процессе технического обслуживания тепловоза ТЭМ-2 № на территории предприятия АО «НЦЗ» по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа взял на складе ГСМ моторное масло марки «М-14В2» в количестве 100 литров, которое собственноручно перенес в кабину тепловоза ТЭМ-2 №, где залил часть моторного масла в количестве 40 литров в двигатель тепловоза ТЭМ-2 №, а оставшуюся часть моторного масла в количестве 60 литров перелил в 3 заранее приготовленные полимерные канистры объемом по 20 литров и спрятал в тепловозе. 

В тот же день, 1 апреля 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 выехал за пределы территории предприятия АО «НЦЗ» и совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» моторное масло марки «М-14В2» в количестве 60 литров в 3 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

10 апреля 2024 года в 19 час. 30 мин. ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, при заступлении в ночную смену в качестве машиниста АО «НЦЗ», выкрутил из отверстия фильтра топливной системы тепловоза ТЭМ-2 № металлическую заглушку и вкрутил вместо нее приготовленный заранее металлический кран с надетым на него резиновым шлангом, свободный конец которого поместил в порожний масляный резервный бак емкостью 60 литров, установленный в дизельном отсеке. Тем самым, ФИО1 выполнил приготовительные действия, направленные на кражу дизельного топлива, обеспечив неправомерный доступ к топливной системе тепловоза.

В период времени с 19 час. 30 мин. 10 апреля 2024 года до 07 час. 30 мин. 11 апреля 2024 года ФИО1 выполнял маневровые работы в ночную смену, управляя тепловозом ТЭМ-2 №. В ходе выполнения маневровых работ дизельное топливо из топливной системы тепловоза через вкрученный вместо заглушки фильтра металлический кран с резиновым шлангом поступало в масляный резервный бак. По мере наполнения указанного бака дизельным топливом ФИО1 собственноручно переливал его в заранее приготовленные полимерные канистры, заполнив 5 полимерных канистр емкостью по 20 литров дизельным топливом общим объемом 100 литров.

В ночь с 10 апреля 2024 года на 11 апреля 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в ночную смену ФИО1 совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» дизельное топливо в количестве 100 литров в 5 полимерных канистрах объемом по 20 литров.

13 апреля 2024 года в 07 час. 30 мин. ФИО1 действуя умышленно, с корыстной целью, при заступлении в дневную смену в качестве машиниста АО «НЦЗ», выкрутил из отверстия фильтра топливной системы тепловоза ТЭМ-2 № металлическую заглушку и вкрутил вместо нее приготовленный заранее металлический кран с надетым на него резиновым шлангом, свободный конец которого поместил в порожний масляный резервный бак емкостью 60 литров, установленный в дизельном отсеке. Тем самым, ФИО1 выполнил приготовительные действия, направленные на кражу дизельного топлива, обеспечив неправомерный доступ к топливной системе тепловоза.

13 апреля 2024 года в период времени с 07 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин. ФИО1, выполнял маневровые работы в дневную смену, управляя тепловозом ТЭМ-2 №.. В ходе выполнения маневровых работ дизельное топливо из топливной системы тепловоза через вкрученный вместо заглушки фильтра металлический кран с резиновым шлангом поступало в масляный резервный бак. По мере наполнения указанного бака дизельным топливом ФИО1 собственноручно переливал его в заранее приготовленные полимерные канистры, заполнив 4 полимерных канистры емкостью по 30 литров дизельным топливом общим объемом 120 литров.

13 апреля 2024 года в ходе выполнения маневровых работ на тепловозе ТЭМ-2 № в дневную смену ФИО1 совершил остановку тепловоза вблизи своего гаража №, расположенного в 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, собственноручно перенес в свой гараж и тем самым тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» дизельное топливо в количестве 120 литров в 4 полимерных канистрах объемом по 30 литров.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13 февраля 2024 года по 13 апреля 2024 года, действуя умышленно, противоправно, с корыстной целью безвозмездно изъял и тем самым – тайно похитил принадлежащее АО «НЦЗ» имущество (ГСМ), а именно: смазку «Литол-24К» в количестве 42 кг, стоимостью 384 руб. 92 коп. за килограмм, на общую сумму 16 166 руб. 64 коп.; 620 литров моторного масла марки «М-14В2», стоимостью 97 руб. 92 коп. за 1 литр, на общую сумму 60 710 руб. 40 коп.; 220 литров дизельного топлива стоимостью 51 руб. 81 коп. за 1 литр, на общую сумму 11 398 руб. 20 коп., причинив своими действиями АО «НЦЗ» имущественный ущерб в размере 88 275 руб. 24 коп.

2. Не позднее 14 апреля 2024 года ФИО1 предложил своему напарнику по рабочей смене – 

<

данные изъяты> ФИО2 тайно похитить из топливной системы тепловоза ТЭМ-2 №, на котором они совместно работали, дизельное топливо, реализовать его и поделить между собой вырученные денежные средства. Тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью кражи дизельного топлива, принадлежащего АО «НЦЗ».

14 апреля 2024 года в 19 час. 30 мин. ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, при заступлении в ночную смену в качестве машиниста АО «НЦЗ», выкрутил из отверстия фильтра топливной системы тепловоза ТЭМ-2 № металлическую заглушку и вкрутил вместо нее приготовленный заранее металлический кран с надетым на него резиновым шлангом, свободный конец которого поместил в порожний масляный резервный бак емкостью 60 литров, установленный в дизельном отсеке. 

14 апреля 2024 года около 22 час. 30 мин., при выполнении маневровых работ ФИО1 остановил тепловоз ТЭМ-2 № вблизи предприятия АО «НЦЗ», где собственноручно забрал и перенес в дизельное помещение тепловоза заранее приготовленные пустые полимерные канистры: 4 шт. емкостью по 30 литров и 2 шт. емкостью по 20 литров. В ходе выполнения маневровых работ дизельное топливо из топливной системы тепловоза через вкрученный вместо заглушки фильтра металлический кран с резиновым шлангом поступало в масляный резервный бак. По мере наполнения указанного бака дизельным топливом ФИО1 собственноручно переливал его в полимерные канистры, заполнив 6 полимерных канистр (4 емкостью по 30 литров и 2 емкостью по 20 литров) дизельным топливом общим объемом 160 литров. 

15 апреля 2024 года около 01 час. 45 мин. ФИО1 остановил тепловоз ТЭМ-2 № на железнодорожном перегоне «ст. Новотроицк – ст. АО «НЦЗ», в 597 метрах от здания предприятия «Арго» по адресу: 

<

...> (координаты геолокации: 51.211309 с.ш. 58.372251 в.д.). Далее ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору между собой, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, собственноручно совместно стали переносить полимерные канистры с дизельным топливом из тепловоза ТЭМ-2 № в принадлежащий ФИО1 гараж №, расположенный в 

<

адрес>.

15 апреля 2024 года около 01 час. 50 мин. вблизи гаража №, расположенного в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия из указанного гаража было изъято дизельное топливо в количестве 160 литров, которым ФИО1 и ФИО2 не получили реальной возможности распорядиться по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, противоправно и с корыстной целью безвозмездно изъяли и покушались тайно похитить из топливной системы тепловоза ТЭМ-2 № дизельное топливо в количестве 160 литров, общей стоимостью 9 852 руб. 80 коп., принадлежащее АО «НЦЗ», однако свой преступный умысел, направленный на кражу дизельного топлива, до конца довести не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Соглашаясь с предъявленным обвинением, подсудимые ФИО1 и ФИО2 ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Выслушав данное ходатайство подсудимых, поддержанное их защитниками Пастернак Е.С. и Мелиховой Т.В., мнение государственного обвинителя Рашникова М.Н., полагавшего возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, суд удостоверился в том, что подсудимые осознают характер и последствия своего ходатайства, заявленного ими добровольно, после консультации с защитником. В связи с изложенным, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, без исследования доказательств. 

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимых, предложенной органом предварительного следствия и государственным обвинителем, и квалифицирует действия подсудимых:

ФИО1 в части тайного хищения горюче-смазочных материалов и топлива в период с 13 февраля 2024 года по 13 апреля 2024 года по ст. 158 ч.1 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

ФИО1 и ФИО2 в части попытки хищения дизельного топлива 15 апреля 2024 года по ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ – как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 совершил одно умышленное, оконченное, корыстное преступление небольшой тяжести и одно умышленное, неоконченное, корыстное преступление средней тяжести.

ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога и других специализированных учетах не состоит. Он является гражданином Российской Федерации, получил среднее профессиональное образование, состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, работает 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>. Проходил срочную военную службу в рядах Российской Армии, принимал участие в контртеррористической операции на Северном Кавказе, является ветераном боевых действий. По месту службы в армии и месту работы характеризуется положительно.

Согласно п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного деяния. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд также относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, участие в контртеррористической операции на Северном Кавказе, наличие статуса ветерана боевых действий, наличие положительных характеристик, полученных из разных источников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Подсудимый ФИО2 совершил одно умышленное, неоконченное, корыстное преступление средней тяжести.

ФИО2 не судим, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога и других специализированных учетах не состоит. Он является гражданином Российской Федерации, получил среднее профессиональное образование, не состоит в зарегистрированном браке, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, работает 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>. По месту работы характеризуется положительно.

Согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, являются активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенных деяний. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд также относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие положительных характеристик.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства, в соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок назначенного ФИО1 и ФИО2 наказания за каждое из преступлений не может превышать двух третей максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного за данные преступления.

В связи с наличием у подсудимых смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ срок назначенного подсудимым наказания не может превышать двух третей максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ.

По мнению суда, изменение категории тяжести совершенного подсудимыми преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не будет способствовать достижению целей назначенного им наказания. 

С учетом характера, степени тяжести и общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данных о личности подсудимых, которые характеризуют их как лиц, не представляющих повышенной общественной опасности, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание, не связанное с их изоляцией от общества – в виде штрафа.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ, наказание в виде штрафа не может являться условным.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусматривает уголовный закон за данные преступления, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ст. 158 ч.1, ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание за данные деяния:

- по ст. 158 ч.1 УК РФ – в виде штрафа в доход государства в размере 12 000 рублей;

- по ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ – в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание за данное деяние в виде штрафа в доход государства в размере 12 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 и ФИО2 меру пресечения оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- переданные на ответственное хранение представителю АО «НЦЗ» 220 литров дизельного топлива, ЕВРО, межсезонное, сорта Е, марки ДТ-Е.К5 в 4 полимерных канистрах объемом по 30 литров и в 5 канистрах объемом по 20 литров (л.д. 49); 160 литров дизельного топлива ДТ-Л (Сорт С)-К4 ГОСТ 32511-2013 в 4 полимерных канистрах объемом по 30 литров и в 2 полимерных канистрах объемом по 20 литров (л.д. 110); смазка «Литол-24К» в количестве 42 кг. в 2 емкостях по 21 кг. (л.д. 49); 620 литров моторного масла М-14В2 в 5 полимерных канистрах объемом по 50 литров, 10 полимерных канистрах объемом по 20 литров, 1 полимерной канистре объемом 30 литров и в 14 полимерных канистрах объемом по 10 литров (л.д. 49) – оставить законному владельцу ООО «НЦЗ»;

- переданные ФИО1 17 полимерных канистр объемом по 50 литров (пустых), пару обуви ФИО1 (л.д. 48) – оставить владельцу ФИО1;

- хранящуюся в помещении для хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте электрическую помпу со шлангами (л.д. 104-105) – уничтожить;

- хранящиеся в материалах уголовного дела CD-диск со следом обуви; журнал приема сдачи смен тепловоза ТЭМ-2 №; маршрутные листы тепловоза ТЭМ-2 № за период смен с 01.03.2024 г. по 14.04.2024 г. на 21 листе; металлическая заглушка топливного фильтра тепловоза и металлический кран – хранить в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 561101001

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Оренбургский ЛО МВД России на транспорте)

Расчетный счет 

<

***>

БИК 015354008

ОКТМО 53723000

Кор. счет 40102810545370000045

КБК 18811603121019000140

УИН 18855624012000600545 (ФИО1)

УИН 18855624022000600544 (ФИО2).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному 389.16 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение десяти суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.И. Ежелев